豫公学[2023]002 号 签发人：朱理平

河南省公路学会

关于开展会员注册工作的通知

各有关单位：

为加大会员服务力度，提高会员凝聚力，根据《中国公

路学会会员管理办法》（公学字【2019】143 号）要求，按

照《河南省公路学会章程》会员管理的有关规定，河南省公

路学会开发了会员注册管理系统，现就会员注册有关事项通

知如下：

一、会员类型：

单位会员（普通会员单位、理事单位、常务理事单位、

副理事长单位）和个人会员（普通会员、高级会员和学生会

员）。

二、注册范围：

注册单位会员请根据单位人员在河南省公路学会担任

的职务情况，选择相应的单位会员类型；若无职务，均注册

为普通会员单位；注册个人会员，请结合会员管理办法要求

合理选择（见附件 1）。

三、注册方式：

登录河南省公路学会官网（http://www.hnglxh.cn/），

点击右上角“入会申请”按钮，按照注册相应流程完成注册

工作（见附件 2）。

四、注册时间及要求：

自文件发布之日起开始网上注册，请各有关单位认真组

织、积极宣传。

五、联系方式：

河南省公路学会秘书处

联系人：潘燕妮 0371-67947914/15538015552

冯明林 0371-62037080/18703836800

系统支持单位

联系人：涂娇妮 18003743198

附件 1:《河南省公路学会会员管理办法》

附件 2:《河南省公路学会会员注册流程》

河南省公路学会

2023 年 2 月 1 日

附件 1:《河南省公路学会会员管理办法》

河南省公路学会会员管理办法

第一条 本会会员由个人会员和单位会员组成

（一）个人会员是指以个人名义加入本会的会员。个人会员分为：

普通会员、高级会员、学生会员。

（二）单位会员是指以单位名义自愿加入本会的企事业单位及有

关社会团体。

第二条 申请加入本会的会员，必须具备下列条件：

（一）个人会员条件

凡在我省交通运输事业中从事科学技术工作的个人，及交通企、

事业单位中从事科学技术工作的个人，有加入本会的意愿，拥护本会

章程，履行会员义务，并同时具备下列条件者，均可成为本会会员。

1、普通会员：具有中级技术职称以上或具有相应技术水平的公

路交通科技工作者；高等院校本科或大专毕业从事交通运输科研、教

学、生产、管理等工作三年以上，或中专毕业从事上述工作五年以上

者，取得硕士以上学位的科技工作者，从事公路交通工作多年并具有

一定科技水平的工程技术人员，交通运输部门热心和支持本会工作并

具有相应专业知识的管理者。

2、高级会员：具有副教授、副研究员或高级工程师职称（或相

当职称）及以上，在学术上有一定造诣，在本专业有显著成绩的科技

工作者。

3、学生会员：在高等院校就读交通运输专业的博士、硕士研究

生和三年级以上本科生。

（二）单位会员条件

为交通运输事业服务，有一定数量的科技工作者，愿意支持并参

加本会学术、技术活动，具有法人资格并具有良好信誉和影响力的企、

事业单位及有关团体。上述单位不分隶属关系和经济性质。

第三条 会员入会的程序：

（一）普通会员、高级会员、学生会员：由本人提出申请，填写

入会申请表，经本会理事会授权秘书处审核批准后，发放会员证，即

成为本会相应类别的会员。

（二）单位会员：由单位直接向本会提出申请，填写入会申请表，

经本会理事会授权秘书处审核批准后，发放入会通知书和单位会员证

书，即成为本会单位会员。

第四条 会员享有下列权利：

（一）个人会员权利

1、本会的选举权、被选举权和表决权（学生会员除外）；

2、优先或优惠参加本会组织的国内外学术会议、展览会、咨询、

培训、科普等各类学术、技术活动；

3、优先获得本会向中国公路学会、河南省科学技术协会等学（协）

会组织推荐科技奖励及人才支持计划；

4、优惠获得本会主办并通过本会征订的学术刊物和有关学术资

料。会员可在同等优先的原则下，在本会主办的刊物和会议发表论文；

5、对本会工作的批评建议权和监督权；

6、自愿入会和自由退会权。

（二）单位会员权利

1、优先或优惠参加本会举办的各类学术、技术活动；

2、优惠获得本会一定数量的学术刊物和有关学术资料；

3、根据本会理事候选人的条件和分配原则，推荐本单位的代表

为理事候选人；

4、优先或优惠获得本会提供的技术性、工程性和政策性等咨询

服务；

5、优先获得本会向中国公路学会、中国土木工程学会、中国公

路建设行业协会等学（协）会组织推荐各类科技奖励及工程创优服务；

6、委托本会协助举办技术交流、产品展示和技术培训等活动；

7、对本会工作的批评建议权和监督权；

8、自愿入会和自由退会权。

第五条 会员履行下列义务：

（一）个人会员义务

1、遵守本会章程，执行本会决议；

2、维护本会合法权益；

3、积极参加和支持本会开展的各类学术、技术活动；

4、向本会反映情况，提供有关资料。

（二）单位会员义务

1、遵守本会章程，执行本会决议，维护本会合法权益；

2、协助本会开展相关学术、技术活动和科普活动，动员和支持

会员参加本会组织的活动和撰写论文；

3、按规定缴纳会费；

4、向本会反映情况，提供有关资料。

第六条 会员如有违反法律法规和本章程的行为，经理事会或者

常务理事会表决通过，给予下列处分：

（一）警告；

（二）通报批评；

（三）暂停行使会员权利；

（四）除名。

第七条 会员退会应书面通知本会，并交回会员证。

第八条 会员有下列情形之一的，自动丧失会员资格：

（一）单位会员 1年无故不缴纳会费，经本会通知提示后，1年

内仍不缴纳会费；

（二）不再符合会员条件；

（三）丧失完全民事行为能力；

（四）个人会员被剥夺政治权利；

第九条 会员如有严重违反本章程的行为，经常务理事会表决通

过，予以除名。会员如触犯刑律，其会籍即自动被取消。会员退会、

自动丧失会员资格或者被除名后，其在本会相应的职务、权利、义务

自行终止。

附件 2：《河南省公路学会会员注册流程》

河南省公路学会会员注册流程

步骤 1：打开河南省公路学会官网（http://www.hnglxh.cn/），

点击“入会申请”，并详细阅读入会须知。

步骤 2：选择会员类型：个人会员和单位会员。

步骤 3：如注册个人会员，请点击个人会员并确认，即可进入下

一步信息填报。

步骤 4：信息填写完成后点击提交，出现待审核即为成功。

步骤 5：如需修改注册信息则重新编辑再次提交即可。

附注：单位会员注册，请参照“个人会员注册流程”。